
COMUNE DI CASCIA
Provincia di Perugia

COPIA DETERMINAZIONE DEI SERVIZI TECNICI LL.PP.

Numero
287
Data
16-08-18

Oggetto:LAVORI DI "COMPLETAMENTO DEL POLO DI S. MARGHERITA
IN CASCIA CAPOLUOGO" PAR FSC 2007-2013  APPROVAZIONE
DELLA RELAZIONE ACCLARANTE

N. 781 del Registro Generale

L'anno  duemiladiciotto,il giorno  sedici del mese di agosto ,nel
proprio Ufficio .

IL RESPONSABILE AREA TECNICA LL.PP.
PREMESSO:
CHE la Regione dell’Umbria, in attuazione delle azioni dell’Asse III, Attività b2 “Tutela,
valorizzazione e promozione del patrimonio ambientale e culturale” del POR FESR 2007-2013,
con Deliberazione di G.R. n. 4786 del 19/06/2012 e successiva D.G.R. n 6020 del 27/07/2012,
ha approvato l’”Avviso pubblico per il completamento degli attrattori di rilevante interesse
finalizzato al perfezionamento delle reti e dei sistemi regionali culturali ed ambientali”.
CHE questa Amministrazione ha inteso inoltrare istanza alla Regione dell'Umbria,  ai sensi del
sopra citato Bando POR FESR 2007-2013 Asse III Attività B2, per il finanziamento
dell’intervento di “Completamento del Polo di S. Margherita di Cascia”.
CHE, con Determinazione del Resp. Area tecnica LL.PP. n. 344 del 04/09/2012 è stato
conferito l’incarico professionale per la progettazione e la redazione dei documenti di
partecipazione al bando all’Ing. Sandra Liviabella, con studio in Foligno (Pg).
CHE, con Deliberazione di G.M. n. 55 del 14/09/2012, è stato approvato il Progetto preliminare
all’uopo predisposto dall’Ing. Sandra Liviabella per il “Completamento del Polo di S. Margherita
di Cascia” ai fini della richiesta dei benefici previsti dal bando POR FESR 2007/2013 Asse III -
Attività B2 per la “Tutela, valorizzazione e promozione del patrimonio ambientale e culturale”
dell’importo complessivo di Euro 361.814,14.
CHE la Regione dell’Umbria con D.D. del 03/04/2013, pubblicata nel BUR del 17/04/2013, n.
19,  ha approvato le graduatorie di cui all’Avviso pubblico sopra richiamato concedendo al
Comune di Cascia il finanziamento di €. 200.000,00 per la realizzazione dell’intervento indicato.
CHE, conseguentemente, il Comune di Cascia doveva procedere all’attuazione del progetto
secondo le procedure previste nella Direttiva approvata con D.D. del 05/10/2012, n. 7815,
pubblicata nel S.O. n. 3 al BUR del 14/11/2012, n. 49 Serie Generale.
CHE, con Determinazione del Resp. Area Tecnica LL.PP. n. 219 del 27/05/2014, è stato
conferito, ai sensi dell’art. 125, comma 11 del Decreto Lgs. n. 163/06 e s.m., all’Ing. Sandra
Liviabella, dello studio OE Office Engineering, Consulenza e Progettazione, sito in Via
Piermarini n. 28 – 06034 Foligno (Pg), iscritta all’Ordine degli Ingegneri di Perugia al n. A2833 -
C.F: LVBSDR76P58D653R - l'incarico professionale per la progettazione definitiva ed esecutiva
ed il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione per i lavori di “Completamento del
Polo di S. Margherita di Cascia” di cui al Bando POR FESR 2007/2013 Asse III - Attività B2 per
la “Tutela, valorizzazione e promozione del patrimonio ambientale e culturale”.
CHE, con D.G.R. n. 1.023 del 04/08/2014, pubblicata sul B.U.R. n. 42 del 03/09/2014, la
Regione dell’Umbria ha approvato la ridefinizione finanziaria dei Programmi regionali di cui alle
D.G.R. 1452/2013 e n. 1578/2013, nonché approvato il Programma 2014 dell’Azione 3.5.2° del
PAR FSC.

Area Lavori Pubblici - N. 287 del 16-08-2018 Pag. 1



CHE, nell’ambito di tale definizione è stata confermata l’attribuzione al Comune di Cascia del
finanziamento di €. 200.000 a valere su risorse PAR FSC per la realizzazione dell’intervento
“Polo museale S. Margherita – Completamento”, assegnato nell’ambito delle graduatorie
dell’Avviso pubblico approvato con D.D. del 03/04/2013 n. 2.015.
CHE, con Deliberazione di G.M. n. 63 del 12/10/2015, è stato approvato il Progetto esecutivo
all’uopo predisposto dall’Ing. Sandra Liviabella per il “Completamento del Polo museale di S.
Margherita di Cascia” dell’importo complessivo di Euro 250.000,00 di cui Euro 148.080,30 per
lavori da affidare in appalto.
CHE, con Deliberazione di C.C. n. 40 del 06/10/2015, l’Amministrazione del Comune di Cascia
ha aderito  alla Stazione Unica appaltante della Provincia di Perugia con l’approvazione della
relativa convenzione da stipulare per il conferimento della funzione di “Centrale Unica di
Committenza” di cui all’ex art. 33 del D.Lgs. 163/06 e s.m.i., così come disposto dal D.L. 24
aprile 2014 n. 66 (con entrata in vigore alla data del 1 novembre 2015).
CHE, con Determinazione a contrarre del Resp. Area LL.PP. n. 418 del 04/11/2015 è stata
indetta, ai sensi dell’art.192 del D.Lgs. n. 267/2000, la procedura negoziata per l’affidamento dei
lavori a misura, senza previa pubblicazione del bando di gara, ai sensi del combinato disposto
dall'ar. 57, comma 6 e dell'art. 122, comma 7 del D.lgs n° 163/06,  e s.m.i. con il criterio del
prezzo più basso, determinato mediante il ribasso sull'importo dei lavori  posto a base di gara ai
sensi dell'art. 82, comma 2 lett. b) del D.lgs 163/06 e s.m.i. e con le modalità di cui all'art. 118
del D.P.R. n° 207/2010 e s.m.i.;
CHE, con successiva Determinazione n. 426 del 12/11/2015, è stato approvato l’elenco delle n.
20 (venti) ditte da invitare alla procedura negoziata, previo sorteggio tra gli operatori economici
in possesso dei requisiti necessari (cat. OG3 classe 1), presenti nell’elenco ditte adottato ed
aggiornato con la Determinazione n. 119 del 20/03/2014. non affidatari di altri lavori assimilabili
alla medesima categoria negli ultimi 18 mesi e nel rispetto dei principi di trasparenza,
concorrenza e rotazione.
CHE, con Determinazione del Resp. Area Tecnica LL.PP. n. 479 del 10/12/2015, si è preso atto
del Verbale di gara della Stazione Unica Appaltante della Provincia di Perugia (SUA) del giorno
01/12/2015, nonché dichiarato aggiudicatario provvisorio dei lavori di “Completamento del Polo
di S. Margherita di Cascia” – PAR FSC 2007-2013” il concorrente Ferri Simone Srl con sede
legale in Strada di Passo Corese snc - 02040 Vacone (RI), il quale ha offerto un ribasso del
29,728 %.
CHE, con Determinazione del Resp. Area Tecnica LL.PP. n. 45 del 02/02/2016 i lavori di
“Completamento del Polo di S. Margherita di Cascia” – PAR FSC 2007-2013 sono stati affidati
in maniera definitiva alla ditta FERRI SIMONE Srl, con sede legale in Vacone (RI) Strada di
Passo Corese snc - Partita IVA: 00921650578, per l’importo netto contrattuale di Euro
111.469,42 di cui Euro 86.541,97 per lavori al netto del ribasso d'asta offerto del 29,728%, Euro
3.437,90  per costi della sicurezza, 5.092,09  per Oneri della sicurezza ed Euro 16.397,46 per
costi della manodopera non soggetti a ribasso, oltre ad Euro 24.523,27 per I.V.A. al 22%.
CHE, a seguito del contratto di appalto Rep. n. 3277 del 11/03/2016, in data 11/05/2016 si è
provveduto alla consegna dei lavori alla ditta appaltatrice Ferri Simone Srl.
CHE, con Determinazione del Resp. Area tecnica LL.PP. n. 224 del 27/06/2018, sono stati
approvati lo Stato Finale ed il Certificato di regolare esecuzione dei lavori di che trattasi.

VISTA la Relazione Acclarante i rapporti economici tra il Comune di Cascia e la Regione
dell'Umbria per i lavori di “Completamento del Polo di S. Margherita di Cascia – PAR FSC
2007-2013“, redatta dal responsabile unico del procedimento, con cui dichiara che la spesa
complessiva sostenuta dal Comune di Cascia per l’esecuzione dell’opera ammonta ad Euro
161.309,13 ammissibili ai benefici di legge.

RITENUTO, pertanto, al fine di poter rendicontare le spese sostenute per l’intervento di che
trattasi e, nel contempo, richiedere l'erogazione a saldo del finanziamento, di dover approvare
la Relazione Acclarante i rapporti economici tra l’ente e la Regione dell’Umbria;

VISTO il T.U. 267/2000;

D E T E R M I N A

1) DI APPROVARE la Relazione Acclarante i rapporti economici tra il Comune di Cascia e la
Regione dell'Umbria per i lavori di “COMPLETAMENTO DEL POLO DI S. MARGHERITA DI
CASCIA – PAR FSC 2007-2013“, redatta dal responsabile unico del procedimento, con cui

Area Lavori Pubblici - N. 287 del 16-08-2018 Pag. 2



dichiara che la spesa complessiva sostenuta dal Comune di Cascia per l’esecuzione dell’opera
ammonta ad Euro 161.309,13 ammissibili ai benefici di legge ecosì di seguito suddivisa:

QUADRO ECONOMICO DI SPESA FINALE Euro
IMPORTO DEI LAVORI A BASE D’ASTA 123.153,72
A detrarre il ribasso d’asta del  29,728 % - 36.611,14
IMPORTO LAVORI al netto del ribasso 86.542,58
Costi per la sicurezza non soggetti a ribasso 3.436,92
Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 5.092,08
Importo manodopera non soggetto a ribasso 16.397,46
IMPORTO netto contrattuale dei LAVORI  (A) 111.469,04

SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMM.NE
INSERITE NEL QUADRO TECNICO ECONOMICO DEI LAVORI:

Spese Tecniche per rilievi, progettazione, D.L., coord. Sicurezza e collaudo 16.312,50
Contributo previdenziale 4% 652,50
I.V.A. Spese Tecniche 22% 3.732,30
I.V.A. sui Lavori al 22% 24.523,19
Allacci: ENEL Energia Spa – Allaccio Serpentina stradale 2.119,66
Allacci: ENEL Sole Srl – Allaccio/Sostituzione Punti luce P.I. 2.469,94
Spese di gara – Diritti Anac 30,00
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (B) 49.840,09

QUADRO ECONOMICO FORNITURE
Importo Forniture 0,00
Oneri sicurezza non soggetti a ribasso 0,00
IMPORTO TOTALE FORNITURE 0,00
I.V.A. al 22% sulle forniture 0,00
TOTALE FORNITURE (compresa IVA) (C) 0,00
TOTALE GENERALE ( A ) + ( B) + ( C ) 161.309,13

CODICE CUP: C42C12000130001

2) DI DARE ATTO CHE le economie accertate sui relativi capitoli di spesa sono state eliminate
in sede di accertamento dei residui passivi.

3) DI DARE ATTO che la presente Determinazione diverrà esecutiva, ai sensi dell'art. 151
comma 4 del Decreto Lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.), con il Visto di regolarità contabile apposto dal
Responsabile del Servizio finanziario.

4) DI DARE ATTO che la presente Determinazione, anche agli effetti della trasparenza
amministrativa, sarà pubblicata all'Albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi.

5) DI DARE ATTO che la presente Determinazione viene firmata dal Sindaco per l’assenza del
Resp. Area Tecnica Ing. Marcaccioli Lucia.

Il rup: Nardi Marcello
287

Area Lavori Pubblici - N. 287 del 16-08-2018 Pag. 3



Il presente provvedimento viene così sottoscritto:

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to    MARCACCIOLI LUCIA

======================================================================

ESECUTIVITA'-ATTESTAZIONE
REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

IL RESPONSABILE DEL SERVISIO FINANZIARIO

ATTESTA:
La regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria ai sensi
dell'art. 151 comma 4 del D. lgs. 267/2000, come da certificazioni
allegate.
Li,

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO FINANZIARIO

RAGIONIERE
F.to PATRIZIA LATTANZI

=====================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata
all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire
dal 14-11-18 al 29-11-18 Registro Albo pretorio n. 1749

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
SEGRETARIO COMUNALE

Li, 14-11-18                       F.to VULPIANI SIMONA

======================================================================

E' copia conforme all'originale.

IL RESPONSABILE
MARCACCIOLI LUCIA

Li,

Area Lavori Pubblici - N. 287 del 16-08-2018 Pag. 4


